διὰ τοῦ ἀφιθμοῦ τῶν μαρτύρων] Ηγοντις ἔταιρος δικαστής δογίσει, πόσους μαρτυρίας προσηκον εἶναι παράγεσθαι, καὶ πάλιν ὅταν ἔξειται, ποιας ἀξίας καὶ προδίκηψεως οὗτοι τυγχάνουσιν. [Sch. s. II. 542.]

καὶ αὐθεντίας] Καλοκάρον. Αὐθεντίαν ὥδε τὴν παρουσιὰν νομῆσιν, ἔστι δὲ ἡ λέξις μᾶλλον νομῆσῃ. τὸν γιρ ἐπιτροπον αὐθεντίσαις λέγομεν, ὅταν αὐτὸς παρον τι προτείνεται δὲ ἀπότον, συνιένειν τούτο, ἀλλ' οὐτον αὐθεντίαν καὶ οὐ μεν. μαρτυρεῖ τῷ λόγῳ καὶ τὸ διεισὶν οὐτον κεφαλαιον. ἄλλη ἔστιν ἡ τῶν μαρτυρῶν αὐθεντία, καὶ ἄλλη ἡ τῶν ἀνυγνωσκομένων ἐν τοῖς ἔκματνιοῖς. ζητεῖ βιβ. ξ. τιτ. γ. κεφ. ι. θεμ. δ. ὅτι αξιόπιστος μαρτυς ἐστὶν ἡ φήμη, καὶ ἰσχνει, καὶ δίκαια ὑπομημάτων ψῆφον ποιεῖ. [Sch. u. II. 543.]

διὰ τῆς συμφώνου φήμης] Σημείωσαι ὥραιον, ὅτι ἀξιόπιστος μαρτυς τῶν προγματων ἡ φήμη. [Sch. u. II. 543.]

8) **αν unum eundemque meditatum sermonem]** Nota, si plures eidem verbis utantur in testimonio dicendo, quasi meditate videantur testimonium perhibere, eos suspicionem falsi testimonii adversus se praebere. Et ut ait lib. 60. tit. 50. cap. 10. them. penult. et ex voce, et constantia, et existimatione, in qua is, qui interrogatur, in civitate est, veritas deprehenditur. Et lib. 57. tit. 1. cap. 5. them. 7. Si miles ab hostibus remissus sit, tunc restituitur, cum probaverit, se captum esse, non transfugisse. Hoc autem argumentis, non etiam manifeste probatur. Puta, si bonus miles ante fuit, non videtur transfugisse. Aliud erit, si negligens erat, aut segnis, et ab ordinibus absfuit.

9) **et quae argumenta]** Iudex debet inquirere, quibus et quot argumentis rerum veritatem deprehendat: haec enim ei examinare permittitur.

Iurisconsulti hortantur iudices de criminibus cognituros, ut testium duntaxat vocibus fidem non adhibeant: nec statuant, ut, si quidem subsint, reos condement, si vero desint, ut innocentes et inculpatos eos dimittant, sed et alia quaerere iubent, et constituunt, ut de reis vel etiam consciis quaestionem habeant. Sciebant enim Iurisconsulti, eos, qui illicitum aliquod facere voluerint, occulite et in latenti flagitium admittere, ut plurim effugiant oculos. Ideoque leges condiderunt, quibus iudices iubentur in iudiciis argumenta quaerere, et sine testibus interdum reum aliquius criminis condemnare, nec semper probationes desiderare, sed ex solis indiciis sententiam aduersus eum dicere et pronuntiare. In quaestionibus quidem conjecturalibus argumenta pro probationibus accipiuntur. Haec autem sunt multorum fama, existimatio rei, et vita eius praeterita. Dicit enim caput 10. tit. 50. lib. 60. et ex voce, et constantia, et existimatione eius, qui interrogatur, quae est in civitate, veritatem deprehendi. Quae autem quasi probationis vim habent, et condemnationem inferunt, si manifesta sint, et eum, qui crimen admisisse iniiciunt, quaestioni subiiciunt secundum personarum et criminum qualitatē. Quaedam personae sunt, quae in aliis quidem tormentis liberatae sunt, in aliis autem non sunt. Cum crimen eiusmodi est, ut de testibus quaestio haberi debeat, quale est vis, homi-ridium, vel aliud eiusmodi, et reus criminis neque in dignitate positus est, nec senatoria dignitate decoratus, nec privilegium habet, quo a tormentis eximitur, ut eminentissimorum et perfectissimorum liberi et nepotes, et milites, et Romae custodes, non effugit tormenta. Sin autem crimen laesae maiestatis obiiciatur, supradictae quoque personae tormentis subduntur.